
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 
5ª CÂMARA – CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 

 
 

RESOLUÇÃO 5ª CÂMARA/COEPEA/FURG Nº 4, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

Dispõe sobre alteração curricular no 

curso de Pedagogia - EaD. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, na qualidade de 
Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO e a 
Presidenta da 5ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E 
ARTES, tendo em vista decisão desta Câmara, tomada no dia 22 de fevereiro de 2022, em 
conformidade ao constante no processo nº 23116.000232/2022-80, 

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Aprovar a alteração curricular do curso de Pedagogia, modalidade EaD, conforme 
anexo I. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 2 de março de 2022. 

 
 
 

 
Danilo Giroldo 

PRESIDENTE DO COEPEA 

 
 

Daniela da Cruz Schneider 
PRESIDENTE DA 5ª CÂMARA DO COEPEA 



2  

ANEXO I – ALTERAÇÃO CURRICULAR DO CURSO DE PEDAGOGIA, MODALIDADE 
EAD 

(RESOLUÇÃO 5ª CÂMARA/COEPEA/FURG Nº 4, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022) 

 
ALTERAÇÃO CURRICULAR 

Polos de oferta do curso (para cursos EaD): 

- 5ª Oferta (1º/2023): Pinheiro Machado, Santo Antônio da Patrulha, São José do 

Norte, São Lourenço do Sul, Sapiranga e Sapucaia do Sul 

- 6ª Oferta (2º/2024): Canguçu, Esteio, Santana do Livramento, Santo Antônio da 

Patrulha, São Lourenço do Sul e Santa Vitória do Palmar 

 
Número de vagas: 

Serão disponibilizadas 240 vagas por Oferta do Curso, sendo que cada Polo ofertará 

40 vagas cada. 

 
Criação de novas disciplinas descritas com as características a seguir: 

 
 

Disciplina: Cultura, Ambiente e Sociedade 

Lotação: IE 

Código: a definir 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Créditos: 4 

Localização no QSL: 1º Semestre 

Carga Horária total: 60h 

Sistema de Avaliação: 2 

Pré-requisito: não 

Impeditiva: não 

Ementa: Estuda as concepções de cultura e questões ambientais em suas abordagens atuais, 

compreendendo as articulações com o campo da Educação nas tramas sociais. Estuda as 

legislações pertinentes à Educação Ambiental e às políticas internacionais da Educação para 

o Desenvolvimento Sustentável. Compreende os modos como nos relacionamos com os 

ambientes educacionais que convivemos. 

Sugestão Bibliográfica Básica Preliminar: 

Equivalência: não 



3  

Disciplina: Memória, Narrativas e Formação Docente 

Lotação: IE 

Código: a definir 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Créditos: 4 

Localização no QSL: 1º Semestre 

Carga Horária total: 60h 

Sistema de Avaliação: 2 

Pré-requisito: não 

Impeditiva: não 

Ementa: Estudo das narrativas autobiográficas em processos de formação de professores e 

memória e história de vida de professores (as). Registro de experiências docentes como estratégias 

de reflexão sobre práticas pedagógicas e de desenvolvimento profissional da docência. 

Equivalência: não 

 
 

Disciplina: Atividades de Iniciação à Docência I 

Lotação: IE 

Código: a definir 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Créditos: 4 

Localização no QSL: 1º Semestre 

Carga Horária total: 60h 

Carga Horária de Práticas Pedagógicas: 60h 

Sistema de Avaliação: 2 

Pré-requisito: não 

Impeditiva: não 

Ementa: Estudos sobre diferentes aspectos dos espaços escolares: cultura escolar, políticas 

públicas, legislação, com ênfase nos processos de formação e constituição da docência nos 

Anos Iniciais do Ensino Fundamental e na Educação Infantil. Inserção no cotidiano da 

Educação Básica. 

Equivalência: não 

 
 

Disciplina: Atividades de Iniciação à Docência II 



4  

Lotação: Instituto de Educação – IE 

Código: a definir 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Créditos: 4 

Localização no QSL: 2º Semestre 

Carga Horária total: 60h 

Carga horária de Práticas Pedagógicas: 60h 

Sistema de Avaliação: 2 

Pré-requisito: não 

Impeditiva: não 

Ementa: Estudos sobre as modificações históricas da Educação e as práticas culturais e 

pedagógicas nos contextos educacionais, com ênfase na organização escolar. Discussão 

acerca dos diversos contextos e das práticas educativas da Educação Infantil e dos Anos 

Iniciais, por meio de exercício investigativo. Inserção no cotidiano da Educação Básica. 

Equivalência: não 
 
 
 

Disciplina: Atividades de Iniciação à Docência III 

Lotação: Instituto de Educação – IE 

Código: a definir 

Caráter: Obrigatória 

Créditos: 4 

Localização no QSL: 3º Semestre 

Carga Horária total: 60h 

Carga Horária de Práticas Pedagógicas: 60h 

Sistema de Avaliação: 2 

Pré-requisito: não 

Impeditiva: não 

Ementa: Estudos sobre as práticas escolares contemporâneas. Problematização do currículo, do 

espaço, do tempo e das práticas presentes nas salas de aula dos Anos Iniciais. Discussão 

acerca das diversas realidades das escolas e suas formas de organização e gestão. Inserção no 

cotidiano dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental. 

Equivalência: não 



5  

Disciplina: Atividades de Iniciação à Docência IV 

Lotação: Instituto de Educação – IE 

Código: a definir 

Caráter: Obrigatória 

Créditos: 4 

Localização no QSL: 4º Semestre 

Carga Horária total: 60h 

Carga horária de Práticas Pedagógicas: 60h 

Sistema de Avaliação: 2 

Pré-requisito: não 

Impeditiva: não 

Ementa: Estudos sobre a práxis educativa, as múltiplas linguagens, a corporeidade e o 

movimento humano nos espaços educativos, por meio de exercício investigativo. Inserção no 

cotidiano da Educação Infantil. Discussão acerca dos diversos contextos das salas de aula. 

Equivalência: não 

 
 

Disciplina: Experiências Educativas em Contextos Não-escolares 

Lotação: Instituto de Educação – IE 

Código: a definir 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Créditos: 4 

Localização no QSL: 6º semestre 

Carga Horária Total: 60h 

Carga horária de Práticas Pedagógicas: 60h 

Sistema de Avaliação: 2 

Pré-requisito: não 

Impeditiva: não 

Ementa: Estudo sobre os saberes pedagógicos em contextos não escolares, com ênfase no 

desenvolvimento da Pedagogia Social. Fortalecimento dos saberes acadêmicos e saberes 

da experiência profissional da Pedagogia Hospitalar, Pedagogia Empresarial, Pedagogia em 

Instituições ou Casas de Acolhimento para crianças ou idosos, Pedagogia em ONGs, entre 

outros. 

Equivalência: não 



6  

Disciplina: Estágio I 

Lotação: Instituto de Educação – IE 

Código: a definir 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Créditos: 7 

Localização no QSL: 7º semestre 

Carga Horária Total: 105h 

Sistema de Avaliação: 2 

Pré-requisito: não 

Impeditiva: não 

Ementa: Construção da Proposta Pedagógica para o estágio. Vivência de oficinas pedagógicas e 

observações no cotidiano escolar. Registros reflexivos e elaboração de projeto de trabalho. 

Equivalência: não 

 
 

Disciplina: Estágio II 

Lotação: Instituto de Educação – IE 

Código: a definir 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Créditos: 20 

Localização no QSL: 8º semestre 

Carga Horária Total: 300h 

Sistema de Avaliação: 2 

Pré-requisito: Sim, Estágio I 

Impeditiva: não 

Ementa: Inserção efetiva da/o estudante no espaço da sala de aula na Educação Infantil ou nos 

Anos Iniciais do Ensino Fundamental, respeitando a organização curricular e o regimento da 

instituição. Prática docente na instituição educativa, planejamento, registros, participação em 

reuniões pedagógicas e outras atividades propostas pela escola. Orientações individuais e 

reuniões coletivas de relato, análise e discussão teórica permeando a avaliação e reflexão da ação 

educativa. 

Equivalência: não 



7  

Disciplinas excluídas do curso: 
 

Código Disciplina 

090008D Memória, Narrativas e Formação Docente I 

090009D Memória, Narrativas e Formação Docente II 

090011D Cultura, Ambiente e Sociedade I 

090012D Cultura, Ambiente e Sociedade II 

090018D Atividade de Iniciação à Docência I 

090019D Atividade de Iniciação à Docência II 

090020D Atividade de Iniciação à Docência III 

090021D Atividade de Iniciação à Docência IV 

090017D Experiências Educativas em Contextos Não-escolares 

090024D Estágio I 

090025D Estágio II 

 
Inclusão de disciplinas já existentes: 

 
Código Disciplina Localização 

no QSL 
Caráter CH 

(horas) 
Pré-

requisitos 
Equivalência(s) 

10802D Diversidad
e Cultural 

e 
Relações 
Étnico-
Raciais 

1º semestre Obriga
tória 

30 Não Não 

09801D Gêneros e 
Sexualida
des nos 
Espaços 

Educativo
s 

3º semestre Obriga
tória 

60 Não Não 

 
Alteração de localização de disciplina no QSL: 

 
Código Disciplina Localização atual Nova localização 

09770D Didática I 1º sem 2º sem 

09621D Metodologias de Estudos e 

Pesquisas em Educação I 

1º sem 2º sem 

09627D Metodologias de Estudos e 

Pesquisas em Educação II 

2ºsem 3ºsem 

09772D Didática II 2ºsem 3ºsem 

090016D Educação Inclusiva 6ºsem 2ºsem 

09635D Estudo das Infâncias e 

Culturas e Educação 

3ºsem 2ºsem 

090006D História da Educação 3ºsem 2ºsem 



8  

09627D Metodologias de Estudos e 

Pesquisas em Educação 

III 

3ºsem 4ºsem 

090007D História da Educação 

Brasileira 

4ºsem 3ºsem 

090015D Jogos, Brinquedos e 

Corporeidade 

7ºsem 4ºsem 

090013D  

Múltiplas Linguagens na 

Educação Infantil e nos Anos 

Iniciais do Ensino Fundamental 

2ºsem 4ºsem 

09647D Tópicos Específicos dos Anos 
Inicias 

4ºsem 5ºsem 

09656D Fundamentos e 

Metodologia das Ciências Sociais 

6ºsem 5ºsem 

09764D Cotidiano na Educação 

Infantil 

4ºsem 6ºsem 

090014D Educação de Crianças de 

0 a 3 anos 

5ºsem 6ºsem 

 
 

 

Quadro resumo de carga horária 

Neste quadro consta toda a carga horária dos componentes curriculares exigidos para 

a integralização do curso. 

 
 

Requisitos Carga Horária Nova Carga Horária 

Disciplinas Obrigatórias 3160h 3165h 

Carga Horária de Práticas pedagógicas 420h 420h 

Atividades Complementares (carga 

horária mínima para integralizar o curso) 

100h 60h 

Estágio Obrigatório 400h 400h 

Total 3640h 3625h 

 


